UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓR-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEX

CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM

SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA O PROJETO

“SEMANA DA ENFERMAGEM NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, CAMPUS

FLORESTA - 2025”

EDITAL PROEX Nº 01/2025

A coordenadora do projeto de extensão “Semana da Enfermagem na Universidade

Federal do Acre, Campus Floresta - 2025”, Profa. Dra. Maria Aline do Nascimento Brandão dos

Santos – no uso das suas atribuições, com o Centro Multidisciplinar (CMULTI), conforme o edital

de Ações de Extensão Proex Nº 01/2025, faz saber que será realizada a seleção voluntária de

acadêmicos do Curso de Bacharelado em Enfermagem do Campus Floresta – UFAC para o projeto

de extensão descrito a seguir:

Objetivo geral

Proporcionar aos estudante e profissionais de enfermagem reflexão e atualização sobre as

tecnologias na enfermagem com foco na formação, ética e cuidado.

Objetivos específicos

Proporcionar aos participantes a atualização técnico-científico sobre temas de interesses

na área da pesquisa, educação e assistência;

Oportunizar a divulgação de trabalhos científicos e de extensão realizados pelos docentes

e discentes do Curso de Bacharelado em Enfermagem - Campus Floresta e demais cursos na área

da saúde em Cruzeiro do Sul;

Promover discussão sobre os avanços e possibilidades de atuação do enfermeiro a partir

do acesso as tecnologias e ampliação de novos campos de serviço.

Metodologia

Será realizada a décima sexta semana de enfermagem do Curso de Bacharelado em

Enfermagem na Universidade Federal do Acre, Campus Floresta em Cruzeiro do Sul, Acre –

Brasil, do dia 30 de junho à 03 de julho de 2025.

O evento será executado por profissionais do corpo docente e estudantes voluntários do

curso de enfermagem, além de convidados dos mais diversos setores em que a enfermagem é

atuante.

A programação será organizada da seguinte forma: Dia 30/06 (UFAC): 19h00 – Abertura;

Dia 01/07(UFAC): 08h00 à 10h00 – Mesa Temática, 10h30 às 12h00 – Apresentação de

Trabalhos, 14h00 – Minicursos; Dia 02/07(Unidade Marechal Cândido Rondon): 08h00 e 19h00

– Minicursos; Dia 03/07(UFAC): 08h00 à 10h00 – Mesa Temática, 10h30 às 12h00 –

Apresentação de Trabalhos, 19h00 – Cerimônia do Jaleco

O tema geral do evento é “Tecnologia na Enfermagem: Formação, Ética e Cuidado”. Para

a organização será formada uma comissão de professores e demais voluntários, posteriormente

dividida nas seguintes equipes: cerimonial (responsável pela abertura, encerramento, Cerimônia

do Jaleco e coffee break), temática (organizadora das mesas temáticas, conferências e minicursos)

científica (responsável pela organização das apresentações de trabalhos científicos, de extensão e

anais), inscrições e certificados, divulgação e mídia.

1 – DO PERÍODO E LOCAL PARA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS:

1.1. A inscrição das pessoas candidatas se dará nos dias 18 a 21 de março de 2025.

1.2. As inscrições das pessoas candidatas serão realizadas após o envio dos documentos

descritos no item 2.1 deste edital para o e-mail da coordenadora no seguinte endereço eletrônico:

maria.oliveira@ufac.br.

2 – DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO DAS PESSOAS

CANDIDATAS:

2.1. As pessoas candidatas deverão inscrever-se por meio dos seguintes procedimentos

avaliativos, definidos pelo Edital Proex Nº 01/2025 e pela coordenadora do projeto:

I. Apresentação do comprovante de matrícula.

II. Fornecimento de endereço eletrônico e contato telefônico.

III. Entrega de carta de interesse, descrita no item 4.1 deste edital.

2.2 As pessoas candidatas deverão ter disponibilidade de 5 horas semanais para participar

das atividades deste projeto.

2.3 Os candidatos deverão estar cursando regularmente o curso de Bacharelado em

Enfermagem no Campus Floresta – UFAC.

3 – SOBRE AS VAGAS:

3.1. Serão disponibilizadas trinta (30) vagas para estudantes do Curso de Bacharelado em

Enfermagem do Campus Floresta – UFAC.

mailto:maria.oliveira@ufac.br

3.2. Da seleção, ficará estabelecida uma classificação, que se dará com a convergência

entre as informações e habilidades mencionadas na carta pelo candidato e a proposta do projeto.

Em caso de evasão do candidato classificado, a pessoa mais bem colocada entre as não

contempladas ocupará a vaga.

3.3 O período de atuação será a partir de 28 de março até 18 de julho de 2025.

4 – CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

4.1. Carta de interesse a ser entregue no momento da inscrição, contendo:

I. Motivação pessoal para a participação do projeto;

II. Experiência com informática e mídias sociais;

III. Formatação do texto: Até 01 página, fonte 12, Arial.

5 – COMPOSIÇÃO DA BANCA DE SELEÇÃO:

5.1. A banca de seleção de voluntários para este projeto será composta pelas professoras

Dra. Maria Aline do Nascimento Brandão dos Santos – coordenadora do projeto e pelas

colaboradoras, profa. Dra. Vanízia Barboza da Silva Maciel e profa. Dra. Maria Susana Barboza

da Silva.

6 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO:

6.1. O resultado final será divulgado no dia 27 de março de 2025.

7 – DISPOSIÇÕES FINAIS

            7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela banca de seleção do Projeto.

Cruzeiro do Sul, 27 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Maria Aline do Nascimento Brandão dos Santos

Coordenadora do Projeto de Extensão “Semana da Enfermagem na Universidade

Federal do Acre, Campus Floresta - 2025”